

Αυτό είναι το νέο ΠΑΣΟΚ

ΕΠΙΣΤΡΕΦΕΙ
ΣΥΝΤΟΜΑ
ΣΤΗΝ ΕΞΟΥΣΙΑ

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

ΟΔΗΓΕΙ

ΣΕ ΑΔΙΕΞΟΔΟ



Συνεδριο-σταθμός χαρακτηρίζεται το δεύτερο συνέδριο του ΠΑΣΟΚ, που άνοιξε χτες τις εργασίες του με βαρυσήμαντη ομιλία του προέδρου του Κινήματος.

Ο Ανδρέας Παπανδρέου, καταχειροκροτούμενος από τους 5.000 συνέδρους, περιέγραψε το νέο ΠΑΣΟΚ, υπογράμμισε ότι η κυβέρνηση με την αντιλαϊκή και χωρίς προοπτική πολιτική της οδηγεί τη χώρα σε αδιέξοδο και τόνισε ότι στόχος του ΠΑΣΟΚ είναι η σύντομη επιστροφή του στην εξουσία.

Επιθετικές, αλλά και με έντονη αυτοκριτική και κριτική διάθεση ήταν και οι πρώτες τοποθεσίες των συνέδρων.

• ΟΛΗ Η ΟΜΙΛΙΑ ΚΑΙ
ΡΕΠΟΡΤΑΖ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ
ΣΕ 6 ΣΕΛΙΔΕΣ (10-15)



Πανοραμική φωτογραφία από το 2ο Συνέδριο του ΠΑΣΟΚ

ΥΡΟΒΟΛΕΙ ΚΑΙ

Ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΔΙΑΨΕΥΔΕΙ ΤΟΝ ΜΗΤΣΟΤ

«Ο τυφώνας της ΝΔ

ΟΙ ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΙ
ΤΩΝ ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ
ΞΕΝΩΝ ΚΟΜΜΑΤΩΝ

Στο συνέδριο του ΠΑΣΟΚ παρήσαν εκπρόσωποι ξένων κομμάτων και οργανώσεων, καθώς και ελληνικών κομμάτων της αντιπολίτευσης. Εκ μέρους του Συνασπισμού της Αριστεράς και της Προόδου ο Δημ. Καραγκούλης είπε ότι η ΝΔ περιορίζει δραστικά τα κοινωνικά δικαιώματα των εργαζομένων και συμπίπτει το εισόδημά τους.

Ανέφερε ακόμη πως «οι προοδευτικές δυνάμεις δεν πρέπει να διαψεύσουν τις ελπίδες του λαού». Και υποστήριξε ότι πρέπει ν' ανοίξει ουσιαστικός διάλογος ανάμεσα στο ΠΑΣΟΚ και στο Συνασπισμό.

Πρόσθεσε όμως ότι «με αντιλήψεις του παρελθόντος δεν μπορούν να ανιχνευτούν οι δρόμοι του μελλοντός».

Ο κ. Καραγκούλης είπε ότι «αίτημα των καιρών είναι η απομάκρυνση της Δεξιάς από την εξουσία και η αναβίωση του οράματος ενός αναγεννημένου δημοκρατικού σοσιαλισμού, που θα ανανεώσει, θα μετασχηματίσει και θα αναπτύξει τις ιστορικές κατακτήσεις των εργαζομένων».

Ο Συνασπισμός, συνεχισε, ο εκπρόσωπος του, «είναι κατηγορηματικά αντίθετος με την πολιτική της κυβέρνησης».

Η αντιπολίτευση όμως για να είναι αποτελεσματική, οφείλει να μην εκφράζει απλώς την αντίθεσή της, αλλά και να προβάλλει θετικές λύσεις».

Αναφερόμενος στη συνεργασία ΠΑΣΟΚ - Συνασπισμού στις δημοτικές εκλογές, είπε ότι «ήταν μονόδρομος». Και πρότεινε τη διευκρίνιση της συνεργασίας, κατά το ευρωπαϊκό δυνάμει.

Μια τέτοια πλειοψηφία, υποστήριξε, μπορεί να βγάλει τη χώρα από την κρίση, με μια δημοκρατική επανένωση των δεδομένων της ιδέας του '80.

Ο Ν. Καλούδης

Ο Ν. Καλούδης, μέλος του Πολιτικού Γραφείου του ΚΚΕ, τόνισε πως η πολιτική της κυβέρνησης εξελίσσεται σε μια σκληρή και αυταρχική νεοφιλελεύθερη εκτίθεση. Και πρόσθεσε ότι η κυβέρνηση είναι ανίκανη να αντιμετωπίσει τα προβλήματα της χώρας.

Το ΚΚΕ, πρόσθεσε, τάσσεται υπέρ της κοινής στάσης των εργαζομένων, αλλά και όλων των «προοδευτικών δυνάμεων». Πέρα όμως από την ένωση, απαιτείται, συνέχισε και «ο σωστός προσανατολισμός του προοδευτικού κινήματος, ώστε να διαμορφωθεί η προοδευτική εναλλακτική λύση στη ζωή της χώρας με αξιωματική και φεγγίγγια προγραμματικά και πολιτικά χαρακτηριστικά».

Ο εκπρόσωπος του ΚΚΕ είπε ότι το κόμμα του αντιτίθεται στην ανειδίκενη διοίκηση και στην επικύρωση «αυτοδυναμισμού», υποστηρίζοντας ότι κανένα κομμάτι από μόνο του δεν είναι σε θέση να αντιμετωπίσει τα σημερινά προβλήματα της χώρας.

Ο Γρ. Γιάνναρης μέλος του Εκτελεστικού Γραφείου της ΕΑΡ, είπε ότι η συνεργασία ΠΑΣΟΚ - Συνασπισμού σε πολλούς δημόσιους αποτέλει το πεδίο που θα δοκιμαστούν οι σχέσεις των δύο παρατάξεων.

Πρόσθεσε οι η ΕΑΡ επιδιώκει την πολιτική συμμαχία που να αναγυμ



Στιγμιότυπο απ' την πρώτη μέρα του Συνεδρίου του ΠΑΣΟΚ

ΔΗΜ. ΚΑΡΑΓΚΟΥΛΗΣ

ΠΑΣΟΚ και ΣΥΝ
ν' ανοίξουν διάλογο
ουσιαστικό

σει τη νεοσυντηρητική στρατηγική. Ωστόσο είπε ότι η σύγκλιση με το ΠΑΣΟΚ δεν μπορεί να οικοδομηθεί στη βάση της κυβερνητικής βεβαιότητας, αλλά χρειάζεται ένα πλαίσιο που δεν θα επιτρέψει στο μέλλον αποκλίσεις της θεωρίας από την πράξη.

Η Θρόνα Σπεντζάρη, μέλος του Πολιτικού Συμβουλίου της ΔΗΑΝΑ, χαρακτήρισε το ΠΑΣΟΚ «μεγάλο κόμμα επιστάσεων». Κατηγγείλε τη διαρκή της χταυνή, πρώτης ημέρας του 2ου Συνεδρίου του ΠΑΣΟΚ, όπου, βέβαια, δέσποσε η παρουσία και ομιλία του ηγέτη του κινήματος Ανδρέα Παπανδρέου. Ένα άλλο στοιχείο στο πνεύμα της εποχής ήταν η τέλεια λειτουργία των οπτικοακουστικών μέσων που στήθηκαν για την εξυπηρέτηση των δεκάδων ξένων προσκεκλημένων - παρτητητών και των δημοσιογράφων. Η αυτοματη μεταφραστική και το σωτήριο κύκλωμα τηλεόρασης λειτουργούσαν άψογα.

Περίργως δεν υπήρχαν «κρυαλαόλητες» στο «νέο κόμμα», ούτε μεγάλες σημαίες, ούτε πανό, παρά μόνο εκείνο πάνω από τις θέσεις του Εκτελεστικού Γραφείου που δεν υπήρξαν παράνομα για την σφύρη της, γιατί είχαν την προνοία οι οργανωτές του Συνεδρίου να τοποθετήσουν κάποια κλιματικά μηχανήματα.

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ Ανδρέας Παπανδρέου

Συχνά - πυκνά διεκδότητο η ομιλία του κ. Παπανδρέου από τα χειροκροτήματα των συνειδητών αλλά αείζει να επισημανεί κανείς ότι τουλάχιστον σε δύο σημεία εκδηλώθηκε ο μεγάλος ενδοσιασμός τους. Τη μία όταν ο κ. Παπανδρέου αναφέρθηκε στο παλιό σύνθημα του ΠΑΣΟΚ «Η Ελλάδα ανήκει στους Έλληνες» και την άλλη όταν αναφέρθηκε στο κράτος - πρόνοιας που χτίστηκε το ΠΑΣΟΚ και που τώρα

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ Ανδρέας Παπανδρέου

νους μίλησαν χτες ο πρόεδρος της Κυπριακής Βουλής και της ΕΔΕΚ δρ. Παπ. Αυσσαρίδης και ο πρόεδρος της Σοσιαλιστικής Ομάδας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου Ζαν-Πιερ Κοτ.

Ο κ. Αυσσαρίδης

Ο κ. Αυσσαρίδης αντιτάχθηκε στο διακοσμητικό διάλογο στην Κύπρο, υποστηρίζοντας ότι οδηγούσε σε αδιέξοδο και σύγχρονα κατ' ουνοί. Υποστήριξε την ανάγκη διαρκούς επικύρωσης των αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας για το Κυπριακό, τώρα που, όπως είπε, έχει αναβιβαστεί ο ρόλος του, καθώς αυτές καταδικάζουν τις αποσχιστικές ενέργειες.

Στην προσφώνησή του εκ μέρους της ΚΟΕΣ ο ευρωβουλευτής Χρήστος Παπουτσης, μεταξύ άλλων, τόνισε:

«Φίλοι και φίλες, σύντροφοι και συντροφισσες, εκ μέρους της Κεντρικής Οργανωτικής Επιτροπής Συνεδρίου σας καλωσορίζουμε στην έναρξη του συνεδρίου μας. Είμαστε ένα κίνημα νέο και δυναμικό. Στη μνήμη μας και την καρδιά μας είναι η χαρά της ιστορικής πρωτοβουλίας της ίδρυσης του ΠΑΣΟΚ 16 χρόνια πριν στις 3 Σεπτεμβρίου του 1974».

16 χρόνια ζωής, αγώνων και δημιουργίας. Δεν έχουμε όμως μόνο την ιστορία μας. Έχουμε και το μέλλον μαζί μας. Αισιόδοξοι ότι το συνέδριό μας θα αποτελέσει σταθμό στην πορεία μας. Μια νέα σφαιρία για νέους αγώνες και νέες νίκες.

Από τους ξένους προσκεκλημένους μίλησαν χτες ο πρόεδρος της Κυπριακής Βουλής και της ΕΔΕΚ δρ. Παπ. Αυσσαρίδης και ο πρόεδρος της Σοσιαλιστικής Ομάδας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου Ζαν-Πιερ Κοτ.

Ο κ. Παπανδρέου δεν παρέλειψε να το «λάβει τη μνήμη» και φυσικά, επανέλαβε και στην ομιλία του ότι το ΠΑΣΟΚ θα επανέλθει στην κυβέρνηση, για την ολοκλήρωση του κοινωνικού έργου του.

Ο κ. Παπανδρέου αναφέρθηκε στο παλιό σύνθημα του ΠΑΣΟΚ «Η Ελλάδα ανήκει στους Έλληνες» και την άλλη όταν αναφέρθηκε στο κράτος - πρόνοιας που χτίστηκε το ΠΑΣΟΚ και που τώρα

Ο κ. Παπανδρέου αναφέρθηκε στο παλιό σύνθημα του ΠΑΣΟΚ «Η Ελλάδα ανήκει στους Έλληνες» και την άλλη όταν αναφέρθηκε στο κράτος - πρόνοιας που χτίστηκε το ΠΑΣΟΚ και που τώρα

Ο κ. Παπανδρέου αναφέρθηκε στο παλιό σύνθημα του ΠΑΣΟΚ «Η Ελλάδα ανήκει στους Έλληνες» και την άλλη όταν αναφέρθηκε στο κράτος - πρόνοιας που χτίστηκε το ΠΑΣΟΚ και που τώρα

Ο κ. Παπανδρέου αναφέρθηκε στο παλιό σύνθημα του ΠΑΣΟΚ «Η Ελλάδα ανήκει στους Έλληνες» και την άλλη όταν αναφέρθηκε στο κράτος - πρόνοιας που χτίστηκε το ΠΑΣΟΚ και που τώρα

«ΕΜΠΙΠΤΕΙ

ΑΠΟ ΤΥΦΩΝΑ

ΣΕ ΤΥΦΩΝΑ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ»

Ρεπορτάζ:
ΣΠΥΡΟΣ ΒΕΡΓΟΣ
ΓΙΑΝΝΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ
ΧΡΗΣΤΟΣ ΖΕΡΒΑΣ

Τον πρωθυπουργό Κ. Μητσοτάκη διέψευσε ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ Ανδρέας Παπανδρέου, σχετικά με τη συνομιλία που αποκάλυψε ότι είχαν πρόσφατα, ως προς το θέμα αν το ΠΑΣΟΚ διολισθαίνει προς τον αυριανισμό, μιλώντας στους δημοσιογράφους κατά τη διάρκεια χτεσινόβραδινής δεξίωσης.

Ο κ. Παπανδρέου, σε ερώτηση της «ΕΠΗ» απάντησε ότι τα όσα είπε ο κ. Μητσοτάκης δεν ανταποκρίνονται στην αλήθεια και είπε ότι στην τελευταία τους συνάντηση ο κ. Μητσοτάκης τον ρώτησε πως βλέπει την εξέλιξη του συνεδρίου του ΠΑΣΟΚ.

Και εκκίνησε τον απάντησε: «Πολύ θετικά». Στη συνέχεια ο πρωθυπουργός τον ρώτησε αν θα εκφραστεί στο συνέδριο ο αυριανισμός, δηλαδή «καποις αποψεις εφημερίδων», όπως διακρίνεται. «Τοι απήντησε, βεβαιώς, όλες οι τάσεις θα εκφραστούν γιατί είμαστε πολυσυλλεκτικό κόμμα».

Μα τι έχει
πάθει...

Μεταφέροντας την απάντησή του κ. Μητσοτάκη ότι ηγείται μιας μικρής ομάδας προνομιούχων συνδικαλιστών, ο κ. Παπανδρέου τόνισε ότι αυτό «δεν αξίζει πολιτική απάντηση» και αναρωτήθηκε μεγαλόφωνα, αναφερόμενος στον κ. Μητσοτάκη:

«Μα τι έχει πάθει». Τέλος σε συντομο διάλογο με τους δημοσιογράφους, χαρακτήρισε την εμπειρία του κ. Μητσοτάκη από το Τόκιο στην Αθήνα ότι εμπήκε από τυφώνα σε τυφώνα και πρόσθεσε: «Τώρα πια και ο τυφώνας είναι λίγος. Σε λίγο θα λέμε κυκλώνας».

Σε χαιρετισμούς τους χτες το βράδυ στο συνέδριο του ΠΑΣΟΚ:

Ο πρόεδρος της ΧΔ Μάνος Μηλιώτης παρατήρησε ότι ουδέποτε ακούσε το κόμμα του ΠΑΣΟΚ, ούτε καν στο εκκλησιαστικό. Και πρόσθεσε πως το ΠΑΣΟΚ ακολουθεί δέξια πολιτική.

Εκ μέρους του ΚΚΕ εκ. Ανανεωτική Αριστερά Ν. Βούτσης μίλησε για αδιέξοδο της κυβερνητικής πολιτικής, αλλά και απουσία εναλλακτικών λύσεων και προτάσεων.

Ανέφερε ότι το ΠΑΣΟΚ έχει μεγάλη ευθύνη για την τρέχουσα κατάσταση και λόγω της κατάληξης που διαφαίνεται τόσο η πειναιμένη όσο και με την αυταρχία, την αλαζονεία και τον ηγεμονισμό.

Ο κ. Γενάρης, μέλος του Πολιτικού Γραφείου του Κομμουνιστικού Κόμματος Σοβιετικής Ένωσης, ζήτησε την περαιτέρω ανάπτυξη της συνεργασίας με το ΠΑΣΟΚ.

ΑΚΗ ΓΙΑ ΤΙΣ «ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ» ΤΟΥ ΠΕΡΙ ΑΥΡΙΑΝΙΣΜΟΥ

γίνεται κυκλώνας...»

Ο ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Προβληματισμός
και αυτοκριτική

Ενδεικτικές του πλούσιου προβληματισμού, αλλά και της αυτοκριτικής διάθεσης που επικράτησε στο συνέδριο του ΠΑΣΟΚ, την πρώτη ημέρα, είναι και οι απόψεις στελεχών του κινήματος που πήραν το λόγο.

Στη συζήτηση για τον απολογισμό οι συνέδριοι είπαν:

ΘΕΟΦ. ΑΚΡΙΤΙΑΝΗΣ: Ριχτήκαν οι αγωνιστές και προωθήθηκαν οι εκφυλισμένοι, οι ιδιότητες και οι αυταρχικοί.

Β. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ: Δεν έγινε διαχωρισμός κομματος - κράτους. Το ΠΑΣΟΚ λειτουργεί με έλλειψη διαφάνειας. Οι τερατοδρόμοι δεν κινητοποίηθηκαν.

Γ. ΑΡΑΧΩΤΗΤΗΣ: Θα καταψηφίσει την απολογία. Κατηγορεί ότι έχει δαπανηθεί ένα δια. δρασ. μες για μετακινήσεις στελεχών.

Πανα - ΡΕΜΟΥΝΔΟΣ: Έκανε σφοδρή επίθεση συνολικά κατά της ηγεσίας του ΠΑΣΟΚ και κατηγγείλε τον πρόεδρό του επειδή αποκάλυψε «φίλο του» τον αρχιεπίσκοπο κ. Γεράσιμ. Ποιον έχει φίλο ο αρχιεπίσκοπος, διερωτήθηκε ο παπα-Ρεμούνδος. Τον Ιωαννίδη, τον Παπαδόπουλο, τον Καραμανλή τον Παπανδρέου.

Η. ΚΟΥΡΟΥΜΠΑΗΣ: Προτείνει να γίνει περισσότερο ανθρώπινο το ΠΑΣΟΚ και οι συνέδριοι να γίνουν δωρητές σωματός.

Κατά του
λαϊκισμού

ΧΑΡ. ΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Χαρακτήρισε «αλάλο» τη φυσιογνωμία του ΠΑΣΟΚ και ταχθηκε κατά του λαϊκισμού. Προτείνει να μην οριστεί κεντρική οργανωτική επιτροπή συνεδρίου (ΚΟΕΣ).

Γ. ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ: Αποκάλεσε έμμεσα «φίδια» τα περισσότερα μέλη της κεντρικής επιτροπής και ζήτησε την προώθηση νέων στελεχών.

Η. ΛΟΥΣΚΟΣ: Θα καταψηφίσει τον απολογισμό, γιατί δεν καταλόγισε συγκεκριμένες ευθύνες για πρακτικές του ΠΑΣΟΚ.

ΜΠ. ΒΑΦΕΙΑΝΗΣ: Αναφέρθηκε στο μεμονωτικό. Γ. ΙΑΤΣΙΝΑΚΟΣ: Η Κ.Ε. με τις ρουτινιερικές διαδικασίες δεν μπορεί να χαλινάγουν και το κέντρο παραέξω.

ΜΙΧ. ΑΝΔΡΙΤΣΑΝΑΚΗΣ: Αλλάει αποφασίζουν αντί της Κ.Ε. Αυτοί που βρίσκονται στις κοσμητικές στήλες, στις δεξιές κοσμητικές συνθέσεις.

ΜΙΧ. ΓΑΡΓΑΛΑΚΗΣ: Δεν είναι το συνέδριο των ονείρων μας. Το μεγάλο πρόβλημα είναι οι χωρίς αρχές διαμαχες στελεχών της καθόλησης, τα οποία έχουν επιδοθεί σε εκτοκιστική προβολή και δημοσίων σχέσεων που υποκατατίθεται έννοια συλλογική εξουσία.

Ν. ΠΕΤΡΑΤΟΣ: Θα καταψηφίσει τον απολογισμό γιατί πάσχει από πολιτική γυναιμία.

ΑΝΤ. ΜΥΡΙΑΛΑΚΗΣ: «(Δημοκρατική Συμπράξη)». Να αξιοποιηθεί η Δ.Σ. ως παραλόγιο ρεύμα με το ΠΑΣΟΚ. Αδικολογισμός ο παρολιγμός της. Τα προσυνδριακά κινήματα έχουν κενά. Η κυβερνητική αντίσταση, αυταρχική, επικίνδυνη, εθνικά επιζήμια.

ΧΡ. ΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Θερμά



Ανδρέας, Τσαχτζόπουλος χτες στο Συνέδριο του ΠΑΣΟΚ

«λαίλαπα», όπως είπε, της Ν.Α. Τ. ΣΩΤΗΡΧΕΛΗΣ: Όχι συγχωροχάρτι σε αυτούς που έχουν τις ευθύνες. Να καταψηφιστεί ο απολογισμός.

ΓΙΑΝ. ΖΩΚΟΣ: Να γίνουν ψηφοφορίες για ενταξη ΠΑΣΟΚ στη «Σοσιαλιστική Λαϊκή» και το πλαίσιο της αντιπολιτευτικής δράσης και να διεξαχθεί νέο συνέδριο σε έξι μήνες.

ΒΑΓ. ΓΕΡΜΑΝΑΚΗΣ: Ψηφίζει τον απολογισμό. Επλέξε το εγκώμιο του προέδρου του ΠΑΣΟΚ, που όπως είπε, είναι ο μόνος που δεν κάνει λάθος.

Γ. ΤΣΑΓΚΑΝΙΑΝΗΣ: Απαράδεκτος ο απολογισμός.

ΚΟΣΜΑΣ ΣΦΥΡΙΟΥ: Να συγκαλεσθούν ειδικές συνεδρίες της Κ.Ε. για να εγκριθούν εξειδικευμένες προγραμματικές κατά τομα.

ΕΥΡ. ΚΑΦΑΝΤΑΡΗΣ: Να μετατραπεί το ΠΑΣΟΚ σε κόμμα «διάρκειας αγωγής». Υπάρχουν «μαχαίριμα» εσωκομματικά.

ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ Γ.: Μίλησε για ιδιομορφία αδρανεία μετά το 1985.

ΑΡΥΣ Γ.: Είπε ότι το κράτος απεργούσε το ΠΑΣΟΚ και το απομόνωσε από την κοινωνία.

ΚΑΡΑΜΑΝΟΥ Α.: Χαρακτήρισε τον απολογισμό «κολυμβήθρα του Σίλωα» για τις ομολογημένες «μαμαρίες» της Κ.Ε.

ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ Γ.: Τόνισε ότι οι ευθύνες είναι συλλογικές.

ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ Κ.: Ασχέση σκληρή κριτική, σ' αυτούς που «ετακροπονησαν» το ΠΑΣΟΚ.

ΤΖΙΒΕΛΕΚΗΣ Β.: Τόνισε ότι υπερίσχυσε ο απολογισμός σημαίνει απάληση της Κ.Ε.

ΡΕΚΟΥΡΑΣ Β.: Δήλωσε ότι καταψηφίζει τον απολογισμό.

ΒΕΡΒΕΣΣΟΣ Δ.: Χαρακτήρισε το συνέδριο «σούπα» και παρωδία.

ΚΟΚΚΙΝΟΒΑΣΙΛΗΣ ΧΡ.: Είπε ότι πριν 3 χρόνια, τον ειδοποίησαν από την τηλεόραση ότι δεν είναι μέλος της Κ.Ε. «Τώρα σφαισε με καλόνια έξω από το συνέδριο. Το 1984 ως κυβέρνηση θα είχαμε φέρει μέσα».

ΠΕΤΕΛΑΝΙΚΟΣ Γ.: Εξέφρασε τη λύπη του, γιατί ο απολογισμός δεν κάνει το επικοινωνιακό.

ΚΑΛΟΓΕΡΑΚΗΣ Γ.: Είπε ότι κανείς στο ΠΑΣΟΚ δεν στηρίζει τα όργανα.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Η.: Χαρακτήρισε αυτοσκοπό να μιλά κανείς σ' άδεια καθίσματα.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ Ι.: Δήλωσε ότι καταψηφίζει τον απολογισμό, γιατί η Κ.Ε. απέτυχε να αναπαράγει ιδέες.

□ Επεισοδιακή
ομιλία

Επεισοδιακή ήταν η ομιλία του Δ. Παγορόπουλου, υπευθύνου του παιδαγωγικού συμβουλίου του Κινήματος. Συνέδριο τον δέχονταν, ενώ διαβάζει τον απολογισμό της περιόδου 1984-90 φωνάζοντας του να σταματήσει να τελειώνει και να τους πει πόσους διέγραψε.

Ο κ. Παγορόπουλος συνεχίζοντας είπε ότι το παιδαγωγικό αδρανικό πήρε μετά το 1987 χείρως εκπαιδευτικών ασυνόνων, ζήτησε κατανόηση για τα λάθη που έγιναν και πρότεινε την καταργηση του άρθρου 31 του καταστατικού, το οποίο απαιτεί έγκριση του Ε.Γ. προκειμένου να διωχθεί παιδαγωγικά καποιο στέλεχος.

□ Ενα δισ. δρχ.
οι οφειλές

Ενα δισ. δρχ. είναι σήμερα οι οφειλές του ΠΑΣΟΚ για τη χρησιμοποίηση, πληρωμή στο συνέδριο ο Μ. Λωρής, υπεύθυνος της Επιτροπής Οικονομικού Ελέγχου του Κινήματος.

Στον απολογισμό, αναφέρθηκε ότι την επετία 1984-1990, που μεσολάβησε ανάμεσα στα δύο συνέδρια εισπράχθηκαν και εξοδονήθηκαν 10,5 δισ. δρχ. (τα περισσότερα, 4,5 δισ. δρχ., ενώ το resto που υπάρχει σήμερα είναι 175 εκ. δρχ.).

Τόνισε ότι αν θέλει σωστά το ΠΑΣΟΚ να ακουστεί η φωνή του, είτε μέσα από τηλεοπτικό σταθμό είτε με ραδιόφωνο, είτε με καποιο έντυπο τύπο, πρέπει γρήγορα να τεθούν τα οικονομικά λήνα...

□ Η πρώτη
διαμαρτυρία

Η πρώτη έγγραφη διαμαρτυρία του συνεδρίου ήρθε από τον Βύρωνα. Τα μέλη της συνισταστικής επιτροπής της Τοπικής Οργάνωσης Βύρωνα που είναι και συνέδριο στο τριτοετές του προεδρίου, διευκρινίζοντας ότι η διαμαρτυρία τους δεν έχει σχέση με τη πρόταση να μην προέρχεται Επικρατείας αντιδοντολογικά τριτοετείς, αφού, τα μέλη του προεδρίου είναι και μέλη της απερχομένης και υπο κρίσης, κεντρικής επιτροπής.

Χειροκροτήθηκαν επίσης από τους συνέδριοι η αναφορά στη λογική που μας μεταφέρει «σε καταλυτικές με προποφασισμένες αναγκές», η πρόταση του ΠΑΣΟΚ να «κοινωνικοποίηση και οχιδωτική οργάνωση».

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Η.: Χαρακτήρισε αυτοσκοπό να μιλά κανείς σ' άδεια καθίσματα.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ Ι.: Δήλωσε ότι καταψηφίζει τον απολογισμό, γιατί η Κ.Ε. απέτυχε να αναπαράγει ιδέες.

Χειροκροτήθηκαν επίσης από τους συνέδριοι η αναφορά στη λογική που μας μεταφέρει «σε καταλυτικές με προποφασισμένες αναγκές», η πρόταση του ΠΑΣΟΚ να «κοινωνικοποίηση και οχιδωτική οργάνωση».

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Η.: Χαρακτήρισε αυτοσκοπό να μιλά κανείς σ' άδεια καθίσματα.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ Ι.: Δήλωσε ότι καταψηφίζει τον απολογισμό, γιατί η Κ.Ε. απέτυχε να αναπαράγει ιδέες.
